
C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  29-06-2018

Oggetto:APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151,
COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11,
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO 2017.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 12:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 29-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 1



                          LA  GIUNTA  COMUNALE

       VISTO l’articolo 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
Ordinamento finanziario e contabile, il quale ai commi 6 e 7, prevede:
6.  Al rendiconto di gestione è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti e gli altri documenti previsti dall'art.  11,
comma 4, del decreto  legislativo 23giugno 2011, n. 118.
7.   Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo.

      VISTO l’articolo 227 del d.lgs. 18 agosto 2000, n 267, il quale ai commi 1, 2 e 2bis, prevede
quanto segue:
1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto della gestione, il quale comprende il
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.
2. Il Rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione.   La proposta è messa a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il
Rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di contabilità.
2-bis. In  caso  di mancata approvazione del rendiconto  di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno
successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141.

       VISTO l’articolo 231 del d.lgs. 267/2000,  per il quale la Relazione di gestione prevista
dall’articolo 151, comma 6, del d.lgs. 267/2000,  predisposta secondo le modalità previste
dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è documento
illustrativo della gestione, dei fatti di rilievo verificatisi e di ogni informazione utile a una
migliore comprensione dei dati contabili;

      CONSIDERATO che il d.lgs. 118 del 23 giugno 2011, contenente disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali
e dei loro organismi, ha individuato i principi contabili fondamentali di coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’articolo 117, comma 3, della Costituzione;

       RICHIAMATA a tal fine la propria deliberazione n. 52 in data odierna, esecutiva, con la
quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2017 e precedenti, a termini
dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;

        VISTO lo schema di Rendiconto e la Relazione di 2017, da cui risulta che gestione
finanziaria si è conclusa in avanzo di amministrazione disponibile di € 37.409,89, secondo le
risultanze riepilogative allegate;

       VISTA la nota Arconet - Faq n. 30 - pubblicata dalla Commissione Arconet l’11 aprile 2018,
sul sito della Ragioneria generale dello Stato, con la quale sono stati forniti chiarimenti in
merito alla decorrenza degli adempimenti legati alla contabilità economico-patrimoniale per i
Comuni fino a 5.000 abitanti, evidenziando che i Comuni stessi possono non tenere la
contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017 compreso e parimenti anche il
bilancio consolidato ex articolo 233 bis del d.lgs. 267/2000, è soggetto a obbligo dal 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 29-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



       RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26 maggio 2018,

con la quale si è deciso rinviare al 2018:

l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale e il

conseguente affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla

contabilità finanziaria;

l’adozione del bilancio consolidato;

                 RITENUTO di approvare lo schema di Rendiconto e la relazione di gestione 2017, da
trasmettere all’Organo di revisione Economica-Finanziaria per l’acquisizione della Relazione
di competenza;

                VISTO il decreto 7 maggio 2018, pubblicato in G.U. 11 maggio 2018, recante la
proroga della sospensione dei termini di alcuni adempimenti finanziari, contabili e
certificativi per i Comuni colpiti dal sisma del 2016,  con il quale i termini per l’approvazione
dei Rendiconti di gestione 2017 sono stati prorogati al 30 settembre 2018;

                VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, contenente: “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

             VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, contenente: “Disposizioni integrative e
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli   1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

             VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

            VISTO lo Statuto Comunale;

            VISTO il Regolamento di contabilità;

          VISTI  i pareri favorevoli del Responsabile finanziario in merito alla regolarità tecnica e
contabile della proposta della presente deliberazione, resi ai sensi dell’articolo 49, 1̂ comma e
del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                                            DELIBERA

1.DI APPROVARE lo Schema di Rendiconto 2017, redatto secondo i principi previsti dal d.lgs.
DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 29-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg


118/2011, da sottoporre ad approvazione del Consiglio Comunale a norma dell’articolo 42, 2̂
comma, lettera b), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2.DI DARE ATTO che la gestione finanziaria 2017 si è chiusa con avanzo di amministrazione
disponibile di € 37.409,89, secondo il prospetto dimostrativo che si allega.

3. DI APPROVARE l’allegata relazione illustrativa della gestione 2017, ex articolo 151, comma
6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4.DI DISPORRE che il Rendiconto sia messo a disposizione dei componenti dell'Organo
consiliare per i tempi previsti dal Regolamento di Contabilità.

5. DI TRASMETTERE il Rendiconto 2017 all’Organo di revisione Economico –Finanziaria,
per l’acquisizione della relazione di competenza.

6.DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma dell’articolo
125 del d.lgs. 267/2000.

7.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività
della presente deliberazione,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti di deposito del Rendiconto 2017 e
dei suoi allegati, per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale.

                                                                          ******************

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 29-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 21-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 21-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 29-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  21-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 6768

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  21-07-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-06-2018

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  30-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 29-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6


